
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277302

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2011

Objeto: Aquisição de sacolas ecológicas personalizadas em lona 
100% algodão e espessura de 300dr/m² ou superior, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital)
Entrega do Edital: Junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede da Paratur, sito Praça Maestro Waldemar Henrique, s/
n°, Bairro do Reduto, através dos sítios www.comprasnet.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Informações poderão ser obtidas através do 
endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelo 91-3212-
0669 (ramais 2524 e 2525), no horário de 08h às 14h, de 
segunda a sexta, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à 
abertura do certame.
Responsável pelo certame: Jacelis Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 14/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648990000       339032                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277194

DISPENSA: 2011/5
Data: 31/08/2001
Valor: 607.291,80
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
consultoria com experiência em gestão e planejamento 
estratégico para executar e implementar o Fortalecimento 
Institucional da Gestão Pública do Turismo no âmbito do Prodetur 
Nacional do Pará, com vistas a dotar a Paratur dos instrumentos 
necessários para o aperfeiçoamento da Gestão Pública do 
Turismo e aprimorar a atuação do Prodetur-PA na coordenação 
e monitoramento das ações do programa, de acordo com os 
projetos e especificações técnicas constantes dos doc
Fundamento Legal: Com fundamento no art. 24, inciso V, 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como, 
considerando os documentos e elementos que instruem o 
Processo nº 2011/11505.
Data de Ratificação: 31/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123661060000    339039              2121000000          Estadual
23695123661060000    339039              0260000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, S/N
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Email: fadesp@fadesp.org.br
Telefone: 9140057400 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277310

PORTARIA: 325
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luiz Claudio Lopes de Souza           Gerente                  572127291   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              500,00
20122012545340000    0101000000          339039              3.500,00
Observação: Para ocorrer com despesas de consumo e serviços 
em geral, tendo como objetivo atender as necessidades desta 
Secretaria de Pesca e Aquicultura.
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277242

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: Complementar 01 diária em decorrência de atender 
a agenda do governador, o servidor terá que permanecer no 
Município de Marabá até o dia 01/09/2011, acrescentando 
01 (um) dia ao seu período de deslocamento, anteriormente 
previsto para 29 a 31/08/2011, conforme Portaria 263/2011 de 
25/08/2011, publicada no DOE 31.987 de 29/08/2011. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57128314/LINCOLN FERREIRA CARR (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/09/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA ADMINISTRADOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277187
PORTARIA Nº  615 DE 31/08/2011

O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições; 
resolve: I - DESIGNAR o servidor JOSÉ Fernando Frazão 
Pereira, como administrador do Contrato n.º 012/2011, 
celebrado com a EMPRESA STILUS TAXI AÉREO LTDA.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR – Diretor 
Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276886

CONTRATO: 54
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços Especializados em Engenharia 
para Sistemas de Supervisão e Controle da Operação na 
COSANPA.
Valor Total: 38.361,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012
Convite: 16/2011
Contratado: FERNANDO HENRIQUE STAMBNOW SANTOS
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 2438
CEP. 66093-677 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 276824

CONTRATO: 53
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Elaboração pela contratada do Projeto Executivo do 
Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de Marabá, no 
Estado do Pará.
Valor Total: 1.409.824,78
Data Assinatura: 26/08/2011

Vigência: 26/08/2011 a 26/02/2012
Tomada de Preços: 5/2011
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BATelefone: 7121069200 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277278

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2011

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços, 
sob demanda, de rádio-táxi para transporte de funcionários a 
serviço, na Região Metropolitana de Belém, de acordo com as 
necessidades da Companhia.
Entrega do Edital: A partir do dia 01.09.2011, no horário de 08 
às 12 h e das 14 às 17h, através dos sites: www.comprasnet.
gov.br, www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciane Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277266

PORTARIA: 222
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Andrea Sousa Omoto                    Assistente Social        54192260    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122012545340000    0261000000          339030              4.000,00
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277304

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: Aquisição de 25.000 (vinte cinco mil) formulários de 
cheques do Programa Cheque- Moradia.
Entrega do Edital: A partir do dia 01.09.2011, no horário de 08 
às 12h e das 14 às 17h, através dos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciane Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119929680000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DESPACHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276836

PROCESSO Nº.: 2011/54241
ASSUNTO.: Procedimento  Disciplinar
Pela atenta e criteriosa leitura das peças que integram o Processo 
Disciplinar nº 2011/54241, instituído pela PORTARIA Nº 0172, 
de 01 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.888, de 05 de abril de 2011, firmo o entendimento de 
que o mesmo transcorreu dentro da mais absoluta regularidade 
material e formal, tendo sido asseguradas aos indiciados as 
garantias institucionais do contraditório e da ampla defesa, nos 
termos do art. 5º, LV, da Constituição Federal.
A despeito disso, porém, observo que a conduta assumida pelos 
servidores envolvidos, ou seja, a utilização indevida de bens 
públicos, em benefício próprio (veículo, combustível, etc...), 
acarretou sérios prejuízos à Administração, incidindo, assim, 
nas previsões da Lei nº 8.429/92, além de ferir os princípios 
da moralidade e impessoalidade que servem de suporte à 
regularidade do serviço público.


